
1 
 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                         
 

                                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                         №  60/1                      

от 10.04.2025                                                                                  с. Верхоречье                                          

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым от 25 декабря 2018г. №235/1  

в муниципальную программу «Совершенствование   

и развитие местного самоуправления в Верхореченском 

 сельском поселении» 

 

В соответствии с Законом 131-ФЗ от 06 октября 2003года «Об общих 

принципах организации органов местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Верхореченское сельское 

поселение, администрация Верхореченского сельского поселения  

 

                         Постановляет : 

      1.Внести изменения в постановление от 25декабря 2018г №235/1 «Об 

утверждении муниципальной программы «Совершенствование и развитие местного 

самоуправления в Верхореченском сельском поселении», изложив приложение к 

ней в новой редакции. 

      

        2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на 

стенде Верхореченского сельского поселения, расположенного по адресу 

с.Верхоречье, ул.Советская, 10., на официальном сайте администрации 

Верхореченского сельского поселения   http://admin-verhorech.ru.      

 

         3.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Верхореченского сельского совета-                     Османова К.Н. 

глава администрации Верхореченского сельского  

поселения                                                                               
 

                                                                                                                         



2 
 

                                                                                    

                                                                                                          Приложение     

                                                                                           к постановлению администрации                                                                                  

                                                                                           Верхореченского сельского поселения                                                                              

                                                                                           от 25 декабря 2018 года №235/1 

                                                                                           (в редакции   постановления от 

                                                                                           10.04.2025 № 60/1)                                                                

                                                                                                                                                                                                                   
 

Муниципальная  программа 
«Совершенствование и развитие местного самоуправления в Верхореченском  

сельском поселении»  
 
 
                                                                    П А С П О Р Т  

 

Муниципальной программы 

«Совершенствование и развитие местного самоуправления в Верхореченском сельском 

поселении» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 

«Совершенствование и развитие местного самоуправления в  

Верхореченском сельском поселении» 

Основание 

разработки 

программы 

 - Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Указ Президента РФ от 21.08.2012 №1199 "Об оценке эффективности, 

деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ" 

-Устав Верхореченского сельского поселения ст.34 ,50 

Цели 

программы 

 - Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Верхореченского сельского поселения ; 

- создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов 

бюджета поселения; 

- создание условий для эффективного выполнения полномочий органов 

местного самоуправления. 

- развитие имущественно- земельного комплекса Верхореченского сельского 

поселения  для обеспечения решения социально-экономических задач 

поселения, повышение эффективности управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

Задачи 

программы 

 - создание механизмов постоянного совершенствования деятельности органов 

местного самоуправления; 

- повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление 

полномочий и содержание органов местного самоуправления; 

- освоение и внедрение современных управленческих технологий в органах 

местного самоуправления; 

- укрепление материально-технической базы по исполнению полномочий 

органов местного самоуправления; 

- Обеспечение деятельности председателя сельского совета- главы 

администрации сельского поселения;  

- расширение сферы и повышение качества оказания муниципальных услуг, в 

том числе в электронном виде; 

- повышение открытости и уровня осведомленности о деятельности органов 



3 
 

местного самоуправления  

-   своевременная и качественная подготовка проекта бюджета 

-  организация исполнения бюджета поселения и формирование бюджетной 

отчетности по бюджету;  

 - создание условий для повышения качества финансового управления главных 

распорядителей бюджетных средств; 

- государственная регистрация права собственности Верхореченского 

сельского поселения на объекты недвижимого имущества. 

 

Срок 

реализации 

программы  

 

2018 – 2027 годы 

Координатор 

программы 

Администрация Верхореченского сельского поселения; 

Сектор по финансам и бухгалтерскому учету администрации Верхореченского 

сельского поселения  

Перечень 

подпрограмм 

- Развитие системы муниципальной службы в Верхореченском сельском 

поселении. 

-Обеспечение деятельности администрации Верхореченского сельского 

поселения 

  

Муниципальны

й заказчик 

программы 

Администрация Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым 

Целевые 

индикаторы  

Совершенствование и повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий 

Источники 

финансирования 

программы 

Объем финансовых средств, направляемых на реализацию мероприятий  

Программы, составляет  44 830,4 тыс.руб. в т.ч.: 

2018 год -  3 555,7 тыс.руб. 

2019 год  - 3 674,0 тыс.руб. 

2020 год  - 4 043,1 тыс.руб. 

2021год   - 4 151,6 тыс.руб., 

2022год -   4 444,5 тыс. руб.,  

2023год –  4 487,2 тыс.руб., 

2024 год-   5 002,0 тыс.руб., 

2025 год – 5 187,0 тыс.руб., 

2026 год – 5 141,7 тыс руб., 

2027 год – 5 143,6 тыс руб. 

Планируемые 

результаты 

реализации 

программы 

- рост рейтинга открытости органов местного самоуправления сельского 

поселения и уровня осведомленности о деятельности органов местного 

самоуправления; 

- рост количества муниципальных услуг, оказываемых органами местного 

самоуправления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 
Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

«Совершенствование и развитие местного самоуправления в Верхореченском  

сельском поселении»  

п/п Задачи, направленные на достижение цели 
Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

Планируемое 

значение 

показателя 

(после 

реализации 

программы) 

1 2 3 4 5 

1. Доля неэффективных расходов местного бюджета % 0 0  

2. Уровень исполнения плановых назначений по расходам 

на реализацию программы  
%  100 100 

3. Отсутствие просроченной кредиторской задолженности наличие-нет, 

отсутствие-да 

да  да 

4. Взаимодействие с Ассоциацией «Совет муниципальных 

образований Республики Крым  
наличие-да, 

отсутствие-нет 

да да 

5. Уплата МБТ  по внешнему контролю в полном объеме наличие-да, 

отсутствие-нет 

да да 

6. Увеличение числа сотрудников администрации сельского 

поселения, предоставляющих электронную подпись 
Чел.  4 5 

7. Полнота обеспечения финансирования на закупки 

товаров, работ и услуг для нужд администрации 

Верхореченского сельского поселения 

%  100 100 

8. Полнота обеспечения финансирования доплаты к пенсии 

лицам, замещавшим муниципальную должность   
% 100 100 

9. Полнота обеспечения финансирования деятельности 

председателя сельского совета-главы администрации 

сельского поселения 

% 100 100 

10. Доля обращений граждан, рассмотренных с нарушением 

установленных сроков, в общем числе обращений 
% 0 0 

11. Доля невыполненных заданий по предоставлению 

муниципальных услуг, оказанных в соответствии с 

утвержденными регламентами 

% 0 0 

12. Число автоматизированных рабочих мест, 

обеспечивающих межведомственное электронное 

взаимодействие при предоставлении муниципальных 

услуг в электронном виде 

шт. 0 1 

13. Соответствие разделов официального сайта 

Верхореченского сельского поселения требованиям 

действующего законодательства 

соответствие-да, 

несоответствие-нет 
да да 

14. Поддержание официального сайта Верхореченского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в актуальном 

состоянии 

Да/нет да да 

15. Количество проведенных аукционов по сдаче в аренду 

муниципального имущества  
Да/нет да да 

16. Количество сотрудников, обученных по программам 

«Противодействие коррупции», «Охрана труда» 
чел 2 2 

17. Количество проведенных аукционов по сдаче в аренду 

муниципального имущества  
шт 3 3 



5 
 

18. Обеспечение переданных государственных полномочий 

органам местного самоуправления по первичному 

воинскому учету  

% 100 100 

19. обеспечение переданных органам местного 

самоуправления в Республике Крым  отдельных 

государственных полномочий  Республики Крым в сфере 

административной ответственности 

% 100 100 

                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                   



6 
 

Перечень расходов по муниципальной программе 

 «Совершенствование и развитие местного самоуправления в Верхореченском сельском поселении» на 2018 - 2025 

годы и на плановый период 2026-2027 годов 

 рублей 
Наименование мероприятий 

программы (подпрограммы) 

 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам 

2018 2019 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Программа 

«Совершенствование и 

развитие местного 

самоуправления в 

Верхореченском  

сельском поселении»  

3555730,0 3674017,0 

 

4043081,0 4151594,0 4444486,0 4487224,0 5001967,44 5186992,43 5141699,04 5143560,26 

Подпрограмма 

«Развитие системы 

муниципальной службы 

Верхореченского сельского 

поселения» 

725096,0 

 

812145,0 

 

1088241,0 1109765,0 1110764,0 1155710,0 1251321,30 1290693,43 1282053,04 1277370,26 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

председателя 

Верхореченского сельского 

совета-главы 

администрации 

Верхореченского сельского 

поселения" 

725096,0 

 

732891,0 

 

761950,0 

 

778961,0 

 

786759,0 821276,0 906391,86 936646,0 936646,0 936646,0 

в т. ч. 

- выплаты по оплате труда 

725096,0 732891,0 

 

761950,0 

 

778961,0 

 

786759,0 

 
821276,0 906391,86 936646,0 936646,0 936646,0 

Основное мероприятие 

«Пенсионное обеспечение 

лица,замещавшего 

муниципальную 

должность в органах 

местного самоуправления  

Верхореченского сельского 

поселения» 

0 79254,0 326291,0 330804,0 324005,0 334434,0 344929,77 354047,43 345407,04 340724,26 



7 
 

Наименование мероприятий 

программы (подпрограммы) 

 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам 

2018 2019 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Расходы по ежемесячной 

доплате к пенсии лица 

замещавшего 

муниципальную 

должность  

0 79254,0 326291,0 330804,0 324005,0 334434,0 344929,44 354047,43 345407,04 340724,26 

Подпрограмма 

«Обеспечение    

деятельности 

администрации 

Верхореченского сельского 

поселения» 

2830634,0 2861872,0 2954840,0 3041829,0 3333722,0 3331514,0 3750646,14 3896299,00 3859646,00 3866190,00 

Основное мероприятие 

"Содержание и 

обеспечение выполнения 

функций администрации 

Верхореченского сельского 

поселения" 

2830634,0 2861872,0 2954840,0 3041829,0 3072239,0 3206983,0 3605015,14 3723351,00 3671509,00 3671509,00 

в т.ч. 

-выплаты по оплате труда 

2079961,0 2102386,0 2186035,0 2241021,0 2257436,0 2383264,0 2682624,6 2863055,62 2726267,50 2726267,50 

 -расходы по обеспечению 

функций администрации 

735673,0 747486,0 756805,0 

 

788876,0 

 

802871,0 

 

822707,0 

 

922378,54 860283,38 945229,50 945229,50 

-уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

15000,0 12000,0 12000,0 11932,0 11932,0 1012,0 12,00 12,0 12,00 12,00 

Основное мероприятие 

«Уплата налогов и сборов  

и иных платежей 

(ежегодного членского  

взноса) 

0 0 0 0 4719, 5190,0 5450,0 5723,00 6000,00 6300,00 

Расходы на уплату иных 

платежей (ежегодного 

членского взноса) 

0 0 0 0 4719,0 5190,0 5450,0 5723,00 6000,00 6300,00 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

переданных органам 

местного 

самоуправления в 

Республике Крым  

отдельных 

государственных 

0 0 0 0 1258,0 1252,0 1287,0 1303,0 1303,0 1303,0 



8 
 

Наименование мероприятий 

программы (подпрограммы) 

 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам 

2018 2019 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

поллномочий  Республики 

Крым в сфере 

административной 

ответственности  

Расходы по обеспечение 

переданных органам 

местного самоуправления 

в Республике Крым  

отдельных 

государственных 

поллномочий  Республики 

Крым в сфере 

административной 

ответственности 

0 0 0 0 1258,0 1252,0 1287,0 1303,0 1303,0 1303,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

переданных 

государственных 

полномочий органам 

местного 

самоуправления по 

первичному воинскому 

учету в т.ч. 

0 0 0 0 255506,0 118089,0 

 

138894,00 165922,00 180834,00 187078,00 

- выплаты по оплате 

труда  

0 0 0 0 217018,0 101507,0 122011,00 140242,00 140242,00 140242,00 

-  расходы на закупку 

товаров, работ  и услуг 

для государственных  

(муниципальных)  нужд 

0 0 0 0 38488,0 

 

16582,0 16883,00 25680,00 40592,00 46836,00 

 

 

 


